eam¹⁷. » Et : « Tu si prohibueris justum ne peccet, vita vivet, et tu animam tuam liberabis¹⁸. » Inducit : « Vivo ego, dicit Dominus, quia nolo mortem peccatoris, magis autem ut convertatur et vivat¹⁹. » Eoquid ait Dominus Petro? « Quæcunque ligaveris super terram, erunt ligata et in cælis²⁰. » Vis verbi illius quam operatoria sit quamque efficax, expende. Non dixit: Quæcunque ligaveris super terram, erunt ligata in terra, sed, Quæcunque ligaveris super terram, erunt ligata in cælis. Vide, inquam, soletur, ut dum quempiam censura excommunicationis cogeris ferire, dum arces templi aditu, dum gradu dejicis, habeas rem hanc horrori : quippe qui Deum ipsum invocum sententiæ tali tuæ suffraganeum, quasi qui in hæc facis, contestere eadem sancita esse et in cælis. At interim inhorrescit totus qui eliminatur templi aditu, aut gradu deturbatur, ut qui intelligat excludi se regno cælorum. Vide, rursus dixerim, o sacerdos, quid agas. Quæ enim deorsum vinculo innectis oris tui, certo tibi persuade, eadem sanciri sursum et comprobari : non enim vinculum ejusmodi impune it, si quidem injuste quempiam ligaveris. In consistorio enim illo angelorum exactissime rationem repositurus es, ne quem vinculo implicueris, ira aut vitiosa ulla afflictione incandescens : non item quasi teipsum ulciscens, quin potius quasi pro tuenda virtute decertans. Ulciscitur enim Deus ac defendit injusta censura ligatum, siquidem is videtur non contempsisse vinculum. Qui igitur citra fucum ullum Christi pascit gregem, jure vocatus legitur Os Domini. **1228** Ait enim Jeremias : « Si eduxeris pretiosum a vili, quasi os meum eris²¹. » Hæc veri sunt pastoris insignia, ut animam suam ponat pro subditis²². Id si tergiversetur præstare, sibi que præcipiti fuga consulat, pœnam subire cogetur illius mercenarii qui lupo sævientie desertor factus est ac refuga gregis ; audietque a principe pastorum in se detorqueri illud : « Non exquisierunt pastores oves meas²³, » non paverunt eas. Et : « Exquiram oves meas de manu eorum²⁴. » Tale aliquid invenisse liceat apud Irenæum ; ait enim is de Joanne Theologo (1), quod cum vidisset is adolescentem quemdam nativæ indolis dexteritate præsignem, rudimentis fidei instruxit, instructum baptismo admovit. Hunc civitatis episcopo curandum dedit, dicens : Adolescentem hunc tuæ commendæ fidei, et iter arripuit. Episcopus non instrenuam operam alendo puero commodavit. Non mediocriter hunc amabat, adeoque promovebat adolescentem initio. Sensim cum oscitanter illius ageret curam pueri, a rectitudine vitæ deflexit tandem, ita ut prin-

¹⁷ Ezech. xviii, 24. ¹⁸ Ezech. xxxiii, 9. ¹⁹ ibid. 11. ²⁰ Matth. xviii, 18. ²¹ Jerem. xv, 19. ²² Joan. x, 11. ²³ Ezech. xxxiv, 8. ²⁴ ibid. 10.

NOTE.

(1) Ait enim is de Joanne Theologo, etc. Id quidem, quod sciam, apud Irenæum nusquam exstat : nec mirum ; plura enim illius opera desiderari constat, ex Euseb. lib. v Hist. cap. 19 ; et Hieron. *Scriptorum ecclesiasticorum Catalogo*. Verum citatur

ab Euseb. *Ecclesiast. hist.* iii lib. cap. 17 ; ex Clem. Ejusdem meminit Abdias lib. v, Metaphrastes in *D. Joannis Vita*, et Chrysostom. *epist.* 5 ad Theod. laps. Joann. Evangelista, Theologus dictus *Antonomasticos*.

ceps emiceretur latronum. Cumque eo loci se postliminio recepisset Theologus, repoposcit ab episcopo sibi repræsentari depositum. Is, arbitratus commendatitiam pecuniam a se reposci, hærebat dubius animi quid responderet: quippe qui nihil ab apostolo accepisset pecuniæ. Tunc nihil dissimulanter aperit rem episcopo: Juvenem illum quem tuæ fidei credidi, redde. At hic collis manibus et complosis respondit: Ille mortuus est; atque ita enarravit quæ illi contigerant. Tum apostolus magno cum fletu caput percussit, et ait: Bonum te custodem reliqui fraternæ animæ! Simul dicto, egressus est ad persequendum juvenem. At hic, ut vidit Joannem, fuga concitus dilabebatur. Clamabat Joannes: Expecta, fili, patrem tuum, miserere canitiei hujus mæx. Cumque is propius accurrisset, procidit senis genibus, dextera aliqui contracta. Evangelista proinde exosculabatur manum illius, dicens: Super me peccatum tuum, fili; a me requiret Deus animam tuam. Is conversus, velut postliminio factus est vas electionis. En istud est pastorem probe agere, ac sinceriter animam ponere pro ovibus. Hanc ob rem incredibili gaudio perfundetur mireque oblectabitur, et hilarescet ubere fetura ovium suarum. Gaudebit sane, si singulas quasque compererit incolumes, si nulla e septis exerravit. Si quam demum dispalantem et erraticam Dominus deprehenderit, væ erit ejusmodi pastoribus. Cæterum ipsi pastores, si comperientur in pudendis erroribus prolapsi, quid hopes sui gregis Domino responsuros? Num quod improbitate ovium dispalantes exerrarint? Talibus utique ne tantillum fidei commodabitur. Id enim incredibile, ut ab ove pastor quidquam patiat; vel ob hunc maxime mendacem prætextum, atrociores luent pœnas. **1229** Cum igitur perspicue cognorint non perfunctoriam reddituros se esse rationem, ut qui præsumt Ecclesiæ primasque obtinent cathedras, seipsum una cum grege sibi concredito exactiore diligentia præmuniant, ut Deo gratiosi specimen aliquod edant sæe industriæ. In homine enim Dei nihil deprehendes quod carnis respiciat prudentiam. Fructus siquidem Spiritus omnes salutare sunt, in quibus inhabitat Deus et inambulat, qui et conspiciuntur tanquam luminaria in mundo, cum verissime sint pietatis exultatio et gloria. Sane augustior hic sacerdotum principatus, sacer ordo et scientia est. Sacri igitur principatus istius scopus hic est, Deo, quantum humanæ sinunt viriculæ, ut se assimilet atque uniat, Deum habens sacræ totius scientiæ et operatoriæ virtutis præceptorem; dum aciem mentis intendit in augustissimam illius pulchritudinem, nihil evarians. Pro modulo autem virium Deum imitatus, suos etiam socios divinas imagines perficit, specula nudissima et immaculata, capacia primariæ illius lucis, radii prorsus divini. Hanc rursus hierarchicam functionem in cætera suo quæque ordine relucencia transmittit. Non enim fas sit sacrorum